

# Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo no Estado de Roraima

## Informação Orçamentária no exercício findo em 30 de junho de 2020

(Valores expressos em reais)

### INFORMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

| Natureza de Receita                    | Anual               |             | Executado até     |             |
|----------------------------------------|---------------------|-------------|-------------------|-------------|
|                                        | Orçado original     | Reformulado | 30/06/2020        | % Executado |
| <b>Receitas de contribuições</b>       | <b>253.883,00</b>   | -           | <b>134.274,07</b> | <b>53%</b>  |
| Contribuições Sescop                   | 253.883,00          | -           | 134.274,07        | 53%         |
| <b>Receitas patrimoniais</b>           | <b>10.000,00</b>    | -           | <b>2.736,21</b>   | <b>27%</b>  |
| Juros e títulos de renda               | 10.000,00           | -           | 2.736,21          | 27%         |
| <b>Outras receitas correntes</b>       | <b>1.355.000,00</b> | -           | <b>708.587,48</b> | <b>52%</b>  |
| Multas e juros de mora                 | -                   | -           | -                 | 0%          |
| Diversas                               | 2.000,00            | -           | -                 | 0%          |
| Transferências Fundecoop               | 1.353.000,00        | -           | 708.587,48        | 52%         |
| Saldo de exercícios anteriores         | -                   | -           | -                 | 0%          |
| <b>Receitas correntes</b>              | <b>1.618.883,00</b> | -           | <b>845.597,76</b> | <b>52%</b>  |
| <b>Alienação de bens</b>               | -                   | -           | -                 | <b>0%</b>   |
| Alienação de bens                      | -                   | -           | -                 | 0%          |
| <b>Outras receitas de capital</b>      | -                   | -           | -                 | <b>0%</b>   |
| Outras receitas de capital             | -                   | -           | -                 | 0%          |
| <b>Receitas de capital</b>             | -                   | -           | -                 | <b>0%</b>   |
| <b>Total de Receitas</b>               | <b>1.618.883,00</b> | -           | <b>845.597,76</b> | <b>52%</b>  |
| Natureza de Despesa                    | Anual               |             | Executado até     |             |
|                                        | Orçado original     | Reformulado | 30/06/2020        | % Executado |
| <b>Pessoal e encargos sociais</b>      | <b>665.596,00</b>   | -           | <b>254.043,81</b> | <b>38%</b>  |
| Vencimentos e Remunerações             | 308.880,00          | -           | 117.051,27        | 38%         |
| Encargos Sociais Patronais             | 101.716,00          | -           | 38.892,70         | 38%         |
| Benefícios Sociais                     | 255.000,00          | -           | 98.099,84         | 38%         |
| Benefícios Assistenciais               | -                   | -           | -                 | 0%          |
| Remunerações Variáveis                 | -                   | -           | -                 | 0%          |
| Indenizações Trabalhistas              | -                   | -           | -                 | 0%          |
| <b>Outras despesas correntes</b>       | <b>953.287,00</b>   | -           | <b>177.587,50</b> | <b>19%</b>  |
| Despesas com Dirigentes e Conselheiros | 21.160,00           | -           | 3.657,45          | 17%         |
| Ocupação e Serviços Públicos           | 37.800,00           | -           | 13.386,47         | 35%         |
| Despesas de Comunicação                | 41.050,00           | -           | 16.678,79         | 41%         |
| Material de Consumo                    | 50.400,00           | -           | 8.609,96          | 17%         |
| Material de Consumo Durável            | -                   | -           | -                 | 0%          |
| Passagens e Locomoções                 | 11.500,00           | -           | 148,00            | 1%          |
| Diárias e Hospedagens                  | 40.589,00           | -           | 7.775,00          | 19%         |
| Outras Despesas de Viagens             | -                   | -           | -                 | 0%          |
| Locações                               | -                   | -           | -                 | 0%          |
| Materiais e Divulgação                 | -                   | -           | -                 | 0%          |
| Materiais p/ Treinamento               | -                   | -           | -                 | 0%          |
| Serviços e Divulgações Institucionais  | 229.855,00          | -           | 14.280,00         | 6%          |
| Auxílios Financeiros a Estudantes      | -                   | -           | -                 | 0%          |
| Auxílios Educacionais                  | -                   | -           | -                 | 0%          |
| Auditoria e Consultoria                | -                   | -           | -                 | 0%          |
| Serviços Especializados                | 437.400,00          | -           | 91.185,00         | 21%         |
| Serviços de Transportes                | 8.740,00            | -           | 8.268,38          | 95%         |
| Serviços Gerais                        | 22.900,00           | -           | 2.645,00          | 12%         |
| Estagiários                            | 36.600,00           | -           | 3.960,00          | 11%         |
| Outros Serviços de Terceiros - PF e PJ | 3.600,00            | -           | 1.699,22          | 47%         |
| Outros Serviços                        | 1.500,00            | -           | 364,20            | 24%         |
| Encargos sobre Serviços de Terceiros   | -                   | -           | 2.731,50          | 0%          |
| Tributos Federais                      | 360,00              | -           | 558,53            | 155%        |
| Tributos Estaduais                     | 6.325,00            | -           | -                 | 0%          |
| Tributos Municipais                    | 676,00              | -           | -                 | 0%          |
| Outras Despesas Tributárias            | 432,00              | -           | -                 | 0%          |
| Despesas Financeiras                   | 2.400,00            | -           | 1.640,00          | 68%         |
| Transferências Regulamentares          | -                   | -           | -                 | 0%          |
| <b>Despesas correntes</b>              | <b>1.618.883,00</b> | -           | <b>431.631,31</b> | <b>27%</b>  |
| <b>Investimentos</b>                   | -                   | -           | -                 | <b>0%</b>   |
| Bens Imóveis                           | -                   | -           | -                 | 0%          |
| Bens Móveis                            | -                   | -           | -                 | 0%          |
| Bens Intangíveis                       | -                   | -           | -                 | 0%          |
| <b>Outras despesas de capital</b>      | -                   | -           | -                 | <b>0%</b>   |
| Outras despesas de capital             | -                   | -           | -                 | 0%          |
| <b>Despesas de capital</b>             | -                   | -           | -                 | <b>0%</b>   |
| <b>Total de Despesas</b>               | <b>1.618.883,00</b> | -           | <b>431.631,31</b> | <b>27%</b>  |

  
Paulo Roberto A. de Souza  
Contador - CRC/DF- 015402/O-2

  
Jucélia Rodrigues do Carmo  
Superintendente